ERRATA AO EDITAL Nº 004/2025 – SESI/RN

A Comissão do Processo Seletivo para Professor Horista e Professor Mensalista, Edital nº 004/2025 –

SESI/RN, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos detalhes, a

presente errata ao edital referência. Esta errata integra e substitui o documento original – Anexo I –

DESCRITIVO DOS CARGOS, contemplando as alterações no valor da remuneração para os cargos de

professor polivalente padrão III, 1ª faixa. Os demais cargos e valores permanecem inalterados, conforme

descrição abaixo:

1. No anexo I, SOBRE DESCRITIVO DOS CARGOS, ONDE SE LÊ:

CARGO:  PROFESSOR, PADRÃO III, 1ª FAIXA ÁREA: EDUCAÇÃO/ POLIVALENTE CÓDIGO: 401

REMUNERAÇÃO: 4.706,94 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30H

UNIDADE: São Gonçalo do Amarante/RN Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS:  Ensino Superior em Pedagogia.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: Ministrar aula de acordo com os planejamentos curriculares estabelecidos;
Avaliar o processo ensino-aprendizagem e replanejar, quando necessário; Participar das reuniões de estudo e formação
continuada; Participar do projeto político-pedagógico; Elaborar e cumprir o plano de trabalho docente, em consonância com o
Plano de Curso; Avaliar a execução do plano de Trabalho, reformulando quando necessário, sob a orientação da supervisão
pedagógica; Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

CARGO:  PROFESSOR, PADRÃO III, 1ª FAIXA ÁREA: EDUCAÇÃO/ POLIVALENTE CÓDIGO: 402

REMUNERAÇÃO: 4.706,94 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30H

UNIDADE: Mossoró/RN Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS:  Ensino Superior em Pedagogia.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: Ministrar aula de acordo com os planejamentos curriculares estabelecidos;
Avaliar o processo ensino-aprendizagem e  replanejar, quando necessário; Participar das reuniões de estudo e formação
continuada; Participar do projeto político-pedagógico; Elaborar e cumprir o plano de trabalho docente, em consonância com o
Plano de Curso; Avaliar a execução do plano de Trabalho, reformulando quando necessário, sob a orientação da supervisão
pedagógica; Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

CARGO:  PROFESSOR, PADRÃO III, 1ª FAIXA ÁREA: EDUCAÇÃO/ POLIVALENTE CÓDIGO: 403

REMUNERAÇÃO: 4.706,94 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30H

UNIDADE: Macau/RN Nº DE VAGAS: 02 + CR

REQUISITOS:  Ensino Superior em Pedagogia.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: Ministrar aula de acordo com os planejamentos curriculares estabelecidos;
Avaliar o processo ensino-aprendizagem e replanejá-lo, quando necessário; Participar das reuniões de estudo e formação
continuada; Participar do projeto político-pedagógico; Elaborar e cumprir o plano de trabalho docente, em consonância com o
Plano de Curso; Avaliar a execução do plano de Trabalho, reformulando quando necessário, sob a orientação da supervisão
pedagógica; Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

REMUNERAÇÃO HORA/AULA: Ensino Fundamental R$ 31,96 e Ensino Médio R$ 41,68

UNIDADE: São Gonçalo do Amarante/RN

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/MATEMÁTICA CÓDIGO: 404

PROFESSOR DE MATEMÁTICA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:

• Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/TECNOLOGIA CÓDIGO: 405

PROFESSOR DE IA  Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:

• Licenciatura em Ciência da Computação, Engenharia de Software, Ciência de Dados ou áreas

afins.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/TECNOLOGIA CÓDIGO: 406

PROFESSOR DE BIOLOGIA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

REMUNERAÇÃO HORA/AULA:  Ensino Fundamental R$ 31,96 e Ensino Médio R$ 41,68

UNIDADE: MOSSORÓ/RN

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/PORTUGUES CÓDIGO: 407

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA  Nº DE VAGAS: 02 + CR

REQUISITOS DO CARGO:

• Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/MATEMÁTICA CÓDIGO: 408

PROFESSOR DE MATEMÁTICA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/BIOLOGIA CÓDIGO: 409

PROFESSOR DE BIOLOGIA Nº DE VAGAS: 02 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/GEOGRAFIA CÓDIGO: 410

PROFESSOR DE GEOGRAFIA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

REMUNERAÇÃO HORA/AULA:  Ensino Fundamental R$ 31,96 e Ensino Médio R$ 41,68

UNIDADE: MACAU/RN

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA:  EDUCAÇÃO/SOCIOLOGIA CÓDIGO: 411

PROFESSOR DE SOCIOLOGIA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

LEIA-SE:

CARGO:  PROFESSOR, PADRÃO III, 1ª FAIXA ÁREA: EDUCAÇÃO/ POLIVALENTE CÓDIGO: 401

REMUNERAÇÃO: R$ 3.530,20 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30H

UNIDADE: São Gonçalo do Amarante/RN Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS:  Ensino Superior em Pedagogia.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: Ministrar aula de acordo com os planejamentos curriculares estabelecidos;
Avaliar o processo ensino-aprendizagem e replanejar, quando necessário; Participar das reuniões de estudo e formação
continuada; Participar do projeto político-pedagógico; Elaborar e cumprir o plano de trabalho docente, em consonância com o
Plano de Curso; Avaliar a execução do plano de Trabalho, reformulando quando necessário, sob a orientação da supervisão
pedagógica; Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

CARGO:  PROFESSOR, PADRÃO III, 1ª FAIXA ÁREA: EDUCAÇÃO/ POLIVALENTE CÓDIGO: 402

REMUNERAÇÃO: R$ 3.530,20 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30H

UNIDADE: Mossoró/RN Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS:  Ensino Superior em Pedagogia.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: Ministrar aula de acordo com os planejamentos curriculares estabelecidos;
Avaliar o processo ensino-aprendizagem e  replanejar, quando necessário; Participar das reuniões de estudo e formação
continuada; Participar do projeto político-pedagógico; Elaborar e cumprir o plano de trabalho docente, em consonância com o
Plano de Curso; Avaliar a execução do plano de Trabalho, reformulando quando necessário, sob a orientação da supervisão
pedagógica; Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

CARGO:  PROFESSOR, PADRÃO III, 1ª FAIXA ÁREA: EDUCAÇÃO/ POLIVALENTE CÓDIGO: 403

REMUNERAÇÃO: R$ 3.530,20 CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30H

UNIDADE: Macau/RN Nº DE VAGAS: 02 + CR

REQUISITOS:  Ensino Superior em Pedagogia.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: Ministrar aula de acordo com os planejamentos curriculares estabelecidos;
Avaliar o processo ensino-aprendizagem e replanejá-lo, quando necessário; Participar das reuniões de estudo e formação
continuada; Participar do projeto político-pedagógico; Elaborar e cumprir o plano de trabalho docente, em consonância com o
Plano de Curso; Avaliar a execução do plano de Trabalho, reformulando quando necessário, sob a orientação da supervisão
pedagógica; Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

REMUNERAÇÃO HORA/AULA: Ensino Fundamental R$ 31,96 e Ensino Médio R$ 41,68

UNIDADE: São Gonçalo do Amarante/RN

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/MATEMÁTICA CÓDIGO: 404

PROFESSOR DE MATEMÁTICA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:

• Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/TECNOLOGIA CÓDIGO: 405

PROFESSOR DE IA  Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:

• Licenciatura em Ciência da Computação, Engenharia de Software, Ciência de Dados ou áreas

afins.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/TECNOLOGIA CÓDIGO: 406

PROFESSOR DE BIOLOGIA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

REMUNERAÇÃO HORA/AULA:  Ensino Fundamental R$ 31,96 e Ensino Médio R$ 41,68

UNIDADE: MOSSORÓ/RN

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/PORTUGUES CÓDIGO: 407

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA  Nº DE VAGAS: 02 + CR

REQUISITOS DO CARGO:

• Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/MATEMÁTICA CÓDIGO: 408

PROFESSOR DE MATEMÁTICA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/BIOLOGIA CÓDIGO: 409

PROFESSOR DE BIOLOGIA Nº DE VAGAS: 02 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

Danielle Araujo Mafra

Superintendente Regional do Serviço Social da Indústria - SESI-DR/RN

Natal/RN, 17 de junho de 2025

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA: EDUCAÇÃO/GEOGRAFIA CÓDIGO: 410

PROFESSOR DE GEOGRAFIA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.

REMUNERAÇÃO HORA/AULA:  Ensino Fundamental R$ 31,96 e Ensino Médio R$ 41,68

UNIDADE: MACAU/RN

CARGO:  PROFESSOR  ÁREA:  EDUCAÇÃO/SOCIOLOGIA CÓDIGO: 411

PROFESSOR DE SOCIOLOGIA Nº DE VAGAS: 01 + CR

REQUISITOS DO CARGO:
Ensino Superior (LICENCIATURA) completo na área de atuação.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES:

Assegurar a aprendizagem teórica e prática do aluno, de forma a garantir o desenvolvimento do aprendizado,

estimulando criatividade, autonomia, responsabilidade e a formação do cidadão.

APTIDÕES TÉCNICAS:

Ter formação da área desejada. Ter domínio do conteúdo da área de atuação. Ter domínio de metodologias

educacionais. Ter habilidades em elaboração dos planos educacionais. Ter habilidades em redação. Possuir

comunicação clara e objetiva. Possuir domínio de dinâmicas de grupo. Ter capacidade de liderar grupos.

Possuir bom relacionamento interpessoal. Ter conhecimento de informática.